Cap. CXVIII. *Juramentum quo aliquid incaute promittitur est servandum.*

Ex decret. Sother. pap. c. 3; Beda in fest. decoll. Joan. Bapt.

(22, q. 1, c. *Si aliquid.*) Si aliquid forte incautius nos jurasse contigerit quod observatum in pejorem vergat exitum illud consilio salubriori mutandum neverimus ac magis instante necessitate perjurandum nobis, quam pro vitando perjurio, in aliud crimen esse divertendum.

Cap. CXIX. *Minus malum de duobus malis eligendum est.*

Conc. Tolet., c. 2.

(Dist. 12, e. *Duo mala.*) Duo mala licet omnino cautissime sint præcavenda, tamen si necessitas periculi ex his unum perpetrare compulerit, id debemus resolvere quod minori sensu noscitur obligari. Quid autem levius ex his quidve gravius ex his sit, puræ rationis acumine investigemus; etenim dum

A perjurare compellimur, Creatorem quidem offendimus, sed nos tantummodo maculamus. Cum vero noxia promissa complemus, et Dei jussa contemnimus, et proximis impia crudelitate nocemus et nos ipsos crudeliori mortis gladio trucidamus. Hic enim duplici culparum telo perimimur.

Cap. CXX. *Ut a jejunis juramenta prætentur.*

Cornelius pap.

(22, q. 5, c. *Qui in sanctis.*) Qui in sanctis habet jurare, hoc jejunus faciat cum omni honestate et timore Dei.

Cap. CXXI. *Quando sit jurandum.*

Conc. apud S. Medard. habit.

B (22, q. 5, c. *Decrēvit.*) Et hæc sancta synodus. Decrēvit, nisi pace facienda, ut fideles omnes ad sacramenta jejuni accedant.

Cap. CXXII. *Quæ in fidelitate sunt servanda.*

Ex epist. Philibert. episc.

(22, q. 5, c. *De forma.*) De forma fidelitatis aliquid scribere monitus, hæc vobis quæ frequenter, breviter ex librorum auctoritate notavi. Qui domino suo fidelitatem jurat, ista sex in memoria debet habere: Incolume, tutum, honestum, utile, facile, possibile. Incolume videlicet, ne sit in damnum dominio suo de corpore suo; tutum, ne sit ei damnum de secreto suo, vel de munitionibus suis per quas esse tutus potest; honestum, ne sit ei in damnum de justitia sua, vel de aliis causis quæ ad honestatem ejus pertinere videntur; utile, ne sit in damnum de suis possessionibus; facile vel possibile, ne id bonum quod dominus suus leviter facere poterat, faciat ei difficile, neve id quod possibile erat, reddat ei impossibile ut fidelis hæc nocumenta carreat, justum est; non enim sufficit abstinere a malo nisi fiat quod bonum est. Restat igitur in his sex supradictis consilium et auxilium domino suo præstet si beneficio dignus videri vult et salvus esse de fidelitate quam juravit. Dominus quoque fidei suo in his omnibus vicem reddere debet, et si non fecerit, merito censebitur maleficus, sicut ille qui in eorum prævaricatione vel faciendo, vel consentiendo deprehensus fuerit, perfidus et perjurus: erit.

Cap. CXXIII. *Quos debet habere comites perjurandum.*

Hieronym. sup. Jerem. c. iv, l. ii; Ambros., *De Offic.*

(22, q. 2, c. *Animadvertisendum.*) Animadvertisendum est quod jusjurandum has habet comites: veritatem, judicium, atque justitiam. Si ista defecerint, nequaquam juramentum erit, sed perjurium.

DE MENDACIO.

Cap. CXXIV. *Quot sunt genera mendacii.*

August. *De mendac.*, c. 14.

(22, q. 2, c. *Primum est capitale.*) Primum est

capitale mendacium et longe fugiendum, quod sit in doctrina religionis, ad quod mendacium nulla conditione quisquam debet adduci. Secundum, si ut

aliquem fædat injuste quod tale est, ut et nulli proficit et obsit alicui. Tertium quod ita prodest alteri, ut obsit alteri, quamvis non ad immunditiam obsit corporalem. Quartum, sola mentiendi fallendique libidine quod mirum est mendacium. Quintum, quod sit placeandi cupiditate de suavi eloquio, his omnibus penitus evitatis atque rejectis. Sequitur sextum genus, quod et nulli obest et prodest alicui, velut si quispiam pecuniam alicujus injuste tollendum sciens ubi sit, nescire se mentitur. Septimum, quod nulli obest et prodest alicui, velut si nolens hominem ad mortem quæsitum prodere, mentiatur. Octavum est genus mendacii, quod et nulli obest ei ad hoc prodest ut ab immunditia corporali aliquem tueatur. Non ergo mentendum est in doctrina pietatis, quia magnum scelus est et primum genus est detestabilis mendacii. Non est mentendum in secundo genere, quia nulli facienda injuria est. Non est mentendum in tertio genere, quia nulli cum alterius injuria consulendum est. Non est mentendum in quarto genere propter mendacii libidinem quæ per seipsam vitiosa est. Non est mentendum in quinto genere, quia si nec ipsa veritas cupiditate placendi hominibus enuntianda est, quanto minus mendacium est quod per seipsum, quia mendacium utique turpe est. Non est mentendum sexto genere. Neque enim recte testimonij veritas pro cuius temporali commodo ac salute corrumpitur! Ad semperitnam vero salutem nullus deduceendus est opitulante mendacio. Neque septimo genere mentendum est; non enim cuiusque commoditas aut salus temporalis persicienda fidei præferenda est, nec se quisquam in recte factis nostris tam male moveatur, ut fiat etiam animo deterior longeque a pietate remotor. Nec octavo genere mentendum est, quia et in bonis castitas animi, pudicitiae corporis præfertur, et in malis id quod ipsi facimus, eo quod fieri sinimus nobis damnabilis est. In his autem octo generibus tanto quisque minus peccat, cum mentitur, quanto magis a primo recedit. Quisquis autem esse aliquid genus mendacii quod peccatum non sit, putaverit, decipiet seipsum turpiter, cum honestum se deceptorem arbitratur aliorum.

Cap. CXXV. Quid est mendacium.

Gelas. ex verb. August.

(22, q. 2, c. *Beatus, § Est enim.*) Mendacium est falsa significatio vocis cum voluntate fallendi. Item: Faciat homo etiam pro temporali hominum salute quod potest. Cum autem ad hoc ventum fuerit, ut tali saluti consulere nisi peccando non possit, jam se existimet non habere quid faciat, quando id reliquum non esse prospexerit quod recte faciat.

Cap. CXXVI. Nostro peccato alterius saluti consulere non debemus.

Ex Isidor. syn. de dial. hom. et rat.

(22, q. 2, c. *Omne genus mendacii suminopere fuge.* Nec casu nec studio loquaris falsum, nec ut præstes mentiri studeas, nec qualibet

A fallacia vitam defendas alicujus. Cave mendacium in omnibus, nullum justum mendacium, omne mendacium peccatum.

CXXVII. De eodem.
Ambr., 22, q. 5.

(22, q. 2, c. *Cavendum omnibus modis mendacium sive pro malo, sive pro bono proferri videatur, quia omne mendacium non est a Deo, sed sicut Salvator dicit, A malo est (Math. v).*

Cap. CXXVIII. Non licet alicui causa humilitatis mentiri.

August., *De verb. Apost. serm. 2.*

(22, q. 2, c. *Eum humilitatis.*) Cum enim humilitatis causa mentiris, si non eras peccator antequam mentireris, mentiendo efficeris; quod ante evitaveras, veritas autem vitae non est, nisi te ita dixeris peccatorem, ut et esse cognoscas; veritas autem ipsa est, ut quod est diças. Nam quomodo est veritas ubi regnat falsitas.

Cap. CXXIX. Non deputantur mendacia, cum ea quæ non sunt, joco dicuntur.

August. *Quæst. in Gen., I. 1.*

(22, q. 2, c. *Quod ait.*) Quod autem Josephi fratribus suis ait: *Nesciebatis quia non est homo in augurio qualis ego (Gen. XLIV).* De hoc etiam augurio mandavit eis dicendum per hominem suum, quid sibi velit quereri solet, an quia non serio joco dictum est, ut exitus docuit, non est habendum mendacium. Mendacia enim a mendacibus serio aguntur, non joco. Cum autem quæ nos sunt, tanquam joco dicuntur, non deputantur mendacia.

Cap. CXXX. Pro temporali vita alicujus, perfectus mentiri non debet.

August. in psal. v, de vers. *Perdes, etc.*

(22, q. 2, c. *Ne quis.*) Ne quis arbitretur perfectum et spiritualem hominem pro ista temporali vita in cuius morte non occiditur anima sive sua sive alterius, debere mentiri. Sed quoniam aliud est mentiri, aliud verum occultare, siquidem aliud est falsum dicere, aliud est verum tacere. Si quis forte vel ad istam visibilem mortem nou vult hominem prodere, paratus esse debet verum occultare, non falsum dicere, ut neque prodat, neque mentiatur, nec occidat animam suam pro corpore alterius. Item: Duo sunt genera mendaciorum in qui-

Dibus non magna culpa est, sed tamen non sunt sine culpa, cum aut jocamus aut proximo mentimur. Illud primum in jocando non est perniciosum, quia non fallit. Novit ille qui dicitur juci causa dictum esse: Secundum aut ideo minus est, quia retinet nonnullam benevolentiam. Illud vero quod non habet duplex cor, neque mendacium quidem dicendum est, verbi gratia tanquam si cui gladius commendetur et promittat se redditum cum ille qui commendavit poposcerit, et si forte repetit gladium suum surens, manifestum est nou easse redditum ei, ne se occidat vel alios, donec ei sanitas restituatur, hic ideo non habet duplex cor, quia ille cui commendatus est gladius, cum promitterebat se redditum, non cogitabat surentem posse repetere,

manifestum est non esse culpandum, aliquando verum tacere, falsum autem dicere, non inventitur concessum sanctis.

CAP. CXXXI. De eodem.

Falsum dicere nulli licet, aliquando autem aliquid tacere veri utile est.

CAP. CXXXII. Falli in his quae ad fidem non pertinent, aut nullum aut parvum est peccatum.

August., Euchirid., c. 21.

(22, q. 2, c. In quibus.) In quibus rebus nihil interest ad capessendum regnum Dei utrum credantur an non, et utrum vera putentur, an falsa, in his errare, id est aliud pro alio putare, non est arbitrandum esse peccatum: aut si est minimum esse atque levissimum.

CAP. CXXXIII. De eodem.

August. ex eod. l. etc. eod.

(22, q. c. Homines, et c. De eo qui falsum.) Nemo sane mentiens judicandus est, qui dicit falsum quod putat verum, quoniam quantum in ipso est, ille non mentitur, non fallit ipse, sed fallitur. Non itaque mendacii temeritatis arguendus est, quia falsa incautus credit, ac pro veris habet potiusque econtrario, quantum in ipso est, ille mentitur qui dicit verum quod putat falsum. Quantum enim ad animum ejus pertinet, quia non quod sentit, hoc

A dicit, non verum dicit, quamvis verum inveniatur esse quod dicit, nec ullo modo liber est a mendaciō qui ore nesciens verum loquitur, sciens autem voluntate mentitur. Item: In ipsarum consideratione rerum quae dicuntur tantum interest qua in re quisque fallitur, vel mentiatur, ut cum falli quam mentiri minus sit malum, quantum pertinet ad hominis voluntatem, tamen longe sit tolerabilius, in quae a religione sunt sejuncta mentiri, quam in hiis sine quorum notitia vel fide Deus coli non potest, falli. Item: Homo qui non solum quando verum esse scit quod scit, sed etiam quando ipse errat et fallitur, sicut homo, hoc debet loqui, quod animo gerit, sive illud verum sit et putetur, et non scit. Omnis autem qui mentitur, contra id quod animo sentit loquitur, voluntate fallendi.

CAP. CXXXIV. Mentitur qui verum dicit quod putas falsum.

Nonnulli habent veritatem in labiis, et in corde non habent, tanquam si quis dolose ostendat viam, sciens in ea esse latrones, et dicat: Si hac ieris, securus eris a latronibus, et contingat ut vero non inveniantur latrones. Verum ille locutus est, sed non in corde suo. Aliud enim putabat, et nesciens verum dixit. Ergo parvum est verum loqui, nisi etiam in corde ita sit.

DE ELECTIONE PONTIFICIS.

CAP. CXXXV. Imperator jus habet eligendi pontificis.

cent.

Ex synod. viii, in hist. eccl.

(Dist. 63, c. Adrianus.) Adrianus papa Romanus venire Carolum ad defendendas res Ecclesie postulavit. Carolus vero Romam veniens, Papiam obsecdit, ibique relicto exercitu in sancta resurrectione ab Adriano papa Romae honorifice susceptus est. Post sanctam vero resurrectionem reversus Papiam cepit Desiderium regem, deinde Romani reversus, constituit ibi synodum cum Adriano papa, in patriarchatu Lateranensi in ecclesia Sancti Salvatoris. Quae synodus celebrata est, a cliii episcopis, religiosis et abbatis. Adrianus autem papa cum universa synodo tradiderunt Carolo jus et potestatem eligendi pontificem, et ordinandi apostolicam sedem. Dignitatem quoque patriarchatus ei concesserunt. Insuper archiepiscopos per singulas provincias ab eo investitaram accipere definitivit; et ut, nisi a rege laudetur et investiatur episcopus, a nomine consecratur, et quicunque contra hoc decreta ageret anathematis vinculo innodavit, et nisi resipisceret, bona ejus publicari præcepit.

CAP. CXXXVI. Electio Romani pontificis ad jus pertinet imperatoris.

Leo papa.

(Dist. 63, c. In synod.) Leo papa in synodo congregata Romae in ecclesia Sancti Salvatoris ad

C exemplum beati Adriani apostolicæ sedis episcopi, qui, domino Carolo victoriosissimo regi Francorum et Longobardorum, patriciatus dignitatem ac apostolicæ sedis ordinationem et investitaram episcoporum concessit. Ego quoque Leo, servus servorum Dei episcopus, cum cuncto clero ac populo Romano, constituimus et coronoramus et per nostram apostolicam concedimus auctoritatem, atque largimur domino Ottoni primo, regi Teutonicorum, ejusque successoribus hujus regni Italiae in perpetuum, eligendi facultatem successorem atque summæ sedis apostolicæ pontificem ordinandi, ac per hoc archiepiscopos seu episcopos, ut ipsi ab eo investitaram suscipiant et consecrationem, unde debent, exceptis his quos imperator pontificibus et archiepiscopis concessit; ut nemo deinceps cuiuscunquam dignitatis et religiositatis eligendi vel patricium vel pontificem summæ sedis apostolicæ aut quicunque episcopum ordinandi habeat facultatem absque consensu ipsius imperatoris, quod tamen absque omni pecunia fiat, ut et ipse sit patricius et rex; quod si a clero et a populo aliquis eligatur episcopus, nisi a supradicto laudetur rege et investiatur, non consecretur. Si quis contra hanc apostolicam auctoritatem aliquid moliatur, hunc excommunicationi subjaceret decretimus, et nisi resipuerit, in irrevocabili exilio poniri, vel ultimis suppliciis feriri. Amen.